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PREPARED BY: John Wiemer  LB 650 DATE PREPARED: April 29, 2025  
PHONE: 402-471-0051  
    

Revision: 02  

Revised per Select File Amendments  FISCAL NOTE 
 LEGISLATIVE FISCAL ANALYST ESTIMATE 
 

ESTIMATE OF FISCAL IMPACT – STATE AGENCIES (See narrative for political subdivision estimates) 

 FY 2025-26 FY 2026-27 
EXPENDITURES REVENUE EXPENDITURES REVENUE 

GENERAL FUNDS ($367,420) $11,817,000 ($371,250) $39,476,000 

CASH FUNDS  ($108,000)  $342,000 

FEDERAL FUNDS     
OTHER FUNDS     

TOTAL FUNDS ($367,420) $11,709,000 ($371,250) $39,818,000 
 

Any Fiscal Notes received from state agencies and political subdivisions are attached following the Legislative Fiscal Analyst Estimate. 
 
LB 650 was amended by AM923, AM981, and AM1020 on General File. AM923 is a white-copy amendment and contains the modified 
provisions of LB 650 and incorporates provisions from several other bills. AM981 and AM1020 further modify provisions of LB 650 via 
amending AM923. LB 650 was further amended by AM1066, AM1118, and AM1132 on Select File, and these amendments amend 
ER45. The details of LB 650, as amended, are discussed below.  
 
Incorporates Provisions of LB 458 with Modifications  
 
The bill establishes the Community Development Assistance Act.  
 
Any community betterment organization which provides community assistance or community services in a community development 
area may apply any time during the fiscal year to the Department of Economic Development (DED) to have one or more programs 
certified for tax credit status under the Act.  
 
For all business firms and individuals eligible for the credit under the Act, except for insurance companies paying premium and related 
retaliatory taxes in this state pursuant to section 44-150 or 77-908, the Tax Commissioner shall provide for the manner which the credit 
shall be taken and the forms on which such credit shall be allowed. The Tax Commissioner shall adopt and promulgate rules and 
regulations for the method of providing tax credits. The Director of Insurance shall provide for the manner in which the credit under the 
Act to insurance companies paying premium and related retaliatory taxes in this state pursuant to sections 44-150 and 77-908 shall be 
taken and the forms on which such credit shall be allowed. The Director of Insurance may adopt and promulgate rules and regulations 
for the method of providing the tax credit. The Tax Commissioner shall allow against any income tax due from the insurance companies 
paying premium and related retaliatory taxes in this state pursuant to section 44-150 or 77-908 a credit and allowed by the Director of 
Insurance.  
 
Any business firm or individual which plans to or which has contributed to a certified program of a community betterment organization 
may apply to the DED for authorization for a tax credit for the contribution to the certified program in an amount up to but not exceeding 
the maximum tax credit allowed by the DED. The maximum tax credit allowed by the DED for each approved business firm or individual 
shall be in an amount which does not exceed 40% of the total amount contributed by the business firm or individual during its taxable 
year to any programs certified. The Director of Economic Development shall send a copy of the approved application which includes the 
amount of the tax credit to be allowed and a certification by the DED that the contribution has been paid as proposed by the business 
firm or individual to the Tax Commissioner who shall grant a tax credit against any tax due under sections 77-2715, 77-2734.02, and 
77-3801 to 77-3807 and to the Director of Insurance who shall grant a tax credit against any premium and related retaliatory taxes due 
under sections 44-150 and 77-908.  
 
No tax credit shall be granted to any business firm or individual in this state pursuant to the Act for activities that are a part of its normal 
course of business. Any tax credit balance may be carried over and applied against the business firm’s or individuals tax liability for the 
next five years immediately succeeding the tax year in which the credit was first allowed.  
 
The total amount of tax credit granted for programs approved and certified under the Act by the DED for any fiscal year shall not exceed 
$350,000. 
 
The bill makes various changes to how counties can sell properties due to unpaid property taxes:   

• It adjusts timeframes for a land bank to acquire a property.  
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• It increases the fee the treasurer charges to advertise delinquent property from $5 to $20.   
• It sets intent to examine the fee every 5 years.   
• It allows the county treasurer to designate someone to facilitate the sale of a delinquent property.   
• It changes specific requirements for the purchase certificate provided to the new owner.   
• It changes an administrative fee from $100 to $150.   
• It changes a fee for issuing a certificate from $20 to $25.   
• It removes a $2 fee for a memorandum of redemption receipt.   
• It removes a $1 fee for a service of notice.   
• It changes a fee for publication from $5 to $20.   
• It outlines timeframes for how a purchaser of vacant or abandoned real estate may apply for a tax deed.   
• It outlines when real estate may be considered vacant or abandoned. 

 
The provisions of the bill connected to LB 458 are unchanged as a result of Select File amendments. The fiscal impact connected to the 
Community Development Assistance Act can be seen via the table at the end of this fiscal note reflecting revenue impacts as a result of 
the bill, as amended. The Lancaster County Treasurer estimated in its previous fiscal note response more revenue than expenses over 
the next 2 years in relation to the provisions connected to LB 458.   
 
Incorporates Provisions of LB 547  
 
The bill amends current definitions of a disabled veteran and a blind veteran as found in section 77-202.23, to align with the more 
expansive federal definition found in 5 U.S.C. 2108, as the section existed on January 1, 2025. Thus, a disabled veteran would mean:  

1) An individual who has served on active duty in the armed forces, been separated therefrom under honorable conditions, and 
has established the present existence of a service-connected disability; or   

2) An individual who is receiving compensation, disability retirement benefits, or pension because of a public statute administered 
by the Department of Veterans Affairs or a military department.  

 
Additionally, this bill defines a blind veteran as a veteran whose sight is defective to the point that it seriously limits the veteran's ability 
to engage in the ordinary vocations and activities of life.  With the broader definition of both a disabled veteran and a blind veteran, 
more veterans would qualify as exempt from motor vehicle tax for one personal vehicle (owned and used by the veteran) under section 
60-3,185. Finally, the bill qualifies more disabled veterans and blind veterans as exempt from mobile home taxation under section 
77202.24.    
 
The operative date for these provisions connected to LB 547 is January 1, 2026.  
 
Revenues: The provisions of the bill connected to LB 547 are unchanged as a result of Select File amendments. The Nebraska 
Department of Motor Vehicles (DMV) in its previous fiscal noted response estimated a revenue loss to their agency in FY25-26 of 
$180,000 and a revenue loss of $180,000 in FY26-27. This loss impacts the DMV’s Vehicle Title and Registration System Replacement 
and Maintenance Cash Fund, which receives 1% of the motor vehicle tax collected. The DMV has estimated the total reduction in motor 
vehicle tax to be $18 million, which is allocated to the DMV and local governments. The revenue loss would be a result of an increase in 
the number of disabled veterans and blind veterans eligible for a motor vehicle tax exemption.  The DMV approximates 40,000 of the 
43,465 veterans (as estimated by the U.S. Dept. of Veterans Affairs) would utilize the motor vehicle tax exemption. The average motor 
vehicle tax savings per veteran is estimated to be $450.  While the full revenue loss in the second year of the biennium is reasonable, 
FY25-26 should be a partial loss of the year’s revenue due to the operative date being January 1, 2026.   
 
We estimate the impact of the revenue loss to the DMV and local governments (based on section 60,3-186) in the table below: 
 

 
 

The 40% allocated to Cities and Counties is distributed according to the tax district in which the motor vehicle has situs, as follows:   
1) All 40% to the county, when the tax district is not in a city or village;   
2) 22% to the county and 18% to a city or village; and   
3) If the county contains a city of the metropolitan class, then 18% to the county, and 22% to the city or village. 

 
In the LFO table above, the first six months of the calendar year 2026 (the last half of FY25-26) is being shown as 60% of the total net 
revenue loss in one year.  This is because the operative date is January 1, 2026 and the monthly taxes collected in January, February, 
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and March are generally higher than in other months. Thus, the amounts shown are 60% of a full calendar year, rather than 50%.  
Then, in FY26-27 the full effect of an entire year of revenue loss is shown. 
 
The reduction shown for motor vehicle taxes going to school districts, lowers their incoming revenue, and thus causes more Tax Equity 
and Educational Opportunities Support Act (TEEOSA) formula funding to be needed for equalized schools.  This is due to the fact that 
section 60,3-186 requires the proceeds from motor vehicle taxes be treated as property tax revenue, which is considered as “other 
receipts” in the TEEOSA formula.  The actual impact amounts to the state for this drop in motor vehicle tax going to schools cannot be 
determined at this time.  However, a reduction in the incoming tax revenue for schools of $6,350,400 in FY25-26 and a reduction of 
$10,584,000 in FY26-27 would create an increase in General Funds needed from the state for TEEOSA calculations beginning in 
FY27-28. Additionally, more disabled veterans and blind veterans qualifying for a mobile home property tax exemption would 
correspond with a reduction in the property taxes levied in some political subdivisions.  This revenue loss to the political subdivisions is 
indeterminate at this time. A change in the taxable base for schools due to the exemption of property could have an impact on state aid 
under TEEOSA, but any such amount is indeterminate.   
 
Incorporates Provisions of LB 495  
 
The bill amends the Property Tax Request Act.    
 
The bill removes community colleges from the political subdivisions which have requirements under section 77-1633 if the political 
subdivision seeks to increase its property tax request by more than the allowable growth percentage.    
 
Community colleges could see reduced expenditures as a result of no longer paying for postcard costs.  
 
Incorporates Provisions of LB 270  
 
LB 270 amends subdivision (14) of section 77-2711 to add subdivision (c) to provide that if upon review of the specified tax documents 
the individual certified by a municipality identifies a suspected irregularity or discrepancy, such individual may provide notification of the 
suspected irregularity or discrepancy to the Auditor of Public Accounts who may conduct an audit as provided in subsection (11) of the 
section.    
 
Incorporates Provisions of LB 494  
 
The bill amends section 77-4602.   
 
Subdivisions (3)(a)(i) and (3)(a)(ii) are amended to provide that within 15 days after the end of each fiscal year, the Tax Commissioner 
shall determine: 

i. Actual General Fund net receipts for the most recently completed fiscal year minus estimated General Fund net receipts for 
such fiscal year as certified pursuant to sections 77-4601 and 77-4603; and   

ii. Actual General Fund net receipts for the most recently completed fiscal year minus 103% of actual General Fund net receipts 
for the prior fiscal year.  

 
If the amount calculated in subdivision (3)(a)(i) is a positive number and the amount calculated in subdivision (3)(a)(ii) is a negative 
number, the Tax Commissioner shall certify the amount calculated in subdivision (3)(a)(i) to the State Treasurer. The State Treasurer 
shall transfer such certified amount to the Cash Reserve Fund.  
 
If the amounts calculated in subdivisions (3)(a)(i) and (3)(a)(ii) are both positive numbers and the amount calculated in subdivision 
(3)(a)(i) exceeds the amount calculated in subdivision (3)(a)(ii), the Tax Commissioner shall certify the amounts calculated in 
subdivisions (3)(a)(i) and (3)(a)(ii) to the State Treasurer. The State Treasurer shall transfer the difference between the two certified 
numbers to the Cash Reserve Fund. The State Treasurer shall transfer the amount certified for subdivision (3)(a)(ii) to the School 
District Property Tax Relief Credit Fund.   
 
If the amounts calculated in subdivisions (3)(a)(i) and (3)(a)(ii) are both positive numbers and the amount calculated in subdivision 
(3)(a)(i) is less than the amount calculated in subdivision (3)(a)(ii), the Tax Commissioner shall certify the amount calculated in 
subdivision (3)(a)(i) to the State Treasurer. The State Treasurer shall transfer such certified amount to the School District Property Tax 
Relief Credit Fund.   
 
The bill also amends the School District Property Tax Relief Act.   
 
The bill provides under section 77-7304 of the Act that beginning in FY26, it is the intent of the Legislature that an amount sufficient to 
provide the amount of property tax relief required under subdivision (1)(a) of section 77-7305 for each tax year be transferred from the 
General Fund to the School District Property Tax Relief Credit Fund.   
 
The bill amends section 77-7305 of the Act to provide that the total amount of relief granted under the Act for each tax year is changed 
to the minimum amount of relief under subdivision (1)(a). For tax year 2030 and each tax year thereafter, language is also added so 
that the minimum amount of relief granted under the Act shall be the minimum amount of relief from the prior year, excluding any 
additional relief provided pursuant to subdivision (1)(b) of the section, with such amount then increased by 3%. Subdivision (1)(b) is 
added to provide that if money is transferred to the School District Property Tax Relief Credit Fund pursuant to section 77-4602, such 
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amount shall be added to the minimum amount required under subdivision (1)(a) of the section when determining the total amount of 
relief granted under the Act for the tax year in which the transfer occurs. If no such transfer occurs in a given tax year, the minimum 
amount required under subdivision (1)(a) of the section shall be the total amount of relief granted under the Act for such tax year.   
 
Forecasted receipts for FY25 are the certified amounts as a result of the most recent forecast. Thus, under the provisions connected to 
LB 494 under this bill, there would be no fiscal impact as a result of these provisions. 
 
Incorporates Provisions of LB 650 with Modifications  
 
The bill provides that collectors of the sales and use tax shall deduct and withhold from the amount of taxes collected 2.5% of the first 
$3,000, a change from 3% of the first $5,000 starting January 1, 2026.   
 
The bill eliminates the income tax credit for food donations starting tax year 2026.  
 
The bill amends the Nebraska Advantage Rural Development Act. Under the bill, the maximum amount for credits under subsection (1) 
of section 77-27,188 of the Act for calendar year 2026 and each calendar year after is $1 million. The maximum amount for credits 
under subsection (2) of section 77-27,188 of the Act for calendar year 2025 is $7.5 million and for calendar year 2026 and each 
calendar year after is $1 million. Section 77-27,188 (2) is amended to provide a refundable credit for taxpayers who invest at least 
$50,000 for livestock modernization or expansion for applications filed on or after January 1, 2026. Section 77-27,188(3) is amended to 
provide that for applications filed on or after January 1, 2026, the amount of the credit allowed under subsection (2) shall be 10% of the 
investment, not to exceed a credit of $150,000 per application.   
 
The bill amends the annual limit for tax credits under section 77-3110 of the Relocation Incentive Act to provide that the Department of 
Revenue (DOR) may approve tax credits under the Act each year until the total amount of credits approved for the year reaches $1 
million. 
 
The bill eliminates tax credits under the Creating High Impact Economic Futures (CHIEF) Act starting calendar year 2026, except that 
any tax credits allowed in calendar year 2025 that are unused may be carried forward as provided in subsection (6) of section 77-3119. 
 
The bill amends the Cast and Crew Nebraska Act tax credits to provide that the total amount of tax credits allowed in any fiscal year 
under the Act shall not exceed $500,000. The maximum allowable tax credit claimed under the Act in any single taxable year for any 
qualified production activity that is a full-length film, made-for-television movie, television series of at least five episodes, or streaming 
television series shall not exceed $500,000.  
 
The bill amends Nebraska Shortline Rail Modernization Act tax credits to provide that the total amount of tax credits allowed in a fiscal 
year under the Act shall not exceed $500,000.  
 
The bill amends the Reverse Osmosis System Tax Credit Act tax credits starting tax year 2026. Under the bill, the DOR may approve 
tax credits for each fiscal year until the total amount of credits approved reaches $250,000 for FY25 and FY26, $500,000 for FY27 and 
FY28, and $1 million for any fiscal year after.  
 
The bill amends the Renewable Chemical Production Tax Credit Act tax credits. Under the Act, the Director of Economic Development 
may approve program certification applications for eligible business for a total of up to $6 million in tax credits for calendar years 2024 
and 2025.The Director shall not approve any program certification applications for eligible businesses for calendar years 2026 through 
2029. For calendar year 2030 and each calendar year after, the Director may approve program certification applications for eligible 
business for a total of up to $6 million in tax credits per calendar year.  
 
The bill amends the Nebraska Biodiesel Tax Credit Act to provide that up to $1 million in tax credits in FY25 and each fiscal year after 
may be approved.  
 
The bill provides regarding the Urban Redevelopment Act that there shall be no new applications for incentives filed after the operative 
date. These provisions are subject to the emergency clause.  
 
The bill amends section 77-2706.02 connected to the sales and use tax exemptions connected to purchasing agents and buyer-based 
exemptions set to begin July 1, 2026. For purposes of the section, client means a nonprofit entity.  
 
The DOR estimates the following increase to the General Fund and Cash Funds: 
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There is estimated to be a revenue increase to the Highway Trust Fund and the Highway Allocation Fund, which is distributed to cities 
and counties.    
 
The DOR also provided a breakdown of the General Fund impact for each item under the bill. This breakdown is seen in the table 
below.   
 

FY26 FY27 FY28 FY29
Collection Fee 3,367,083$    8,323,000$    8,573,000$    8,830,000$    
Food Donation Tax Credit -$                500,000$       500,000$       500,000$       
Nebraska Advantage Rural 
Development Act 1,200,000$    5,600,000$    8,500,000$    5,200,000$    
Relocation Incentive Act 4,000,000$    4,000,000$    4,000,000$    4,000,000$    
CHIEF Act -$                900,000$       3,000,000$    3,000,000$    
Cast and Crew Nebraska Act -$                500,000$       500,000$       500,000$       
Nebraska Shortline Rail 
Modernization -$                500,000$       500,000$       500,000$       
Reverse Osmosis System Tax 
Credit Act 250,000$       -$                500,000$       -$                
Renewable Chemical 
Production Tax Credit Act 2,500,000$    6,000,000$    6,000,000$    6,000,000$    
Nebraska Biodiesel Tax 
Credit Act 500,000$       500,000$       500,000$       500,000$       
Urban Redevelopment Act -$                101,000$       103,000$       105,000$       
Buyer-Based Exemption -$                12,901,656$ 14,426,045$ 14,786,705$ 
Community Development 
Assistance Act -$                (350,000)$      (350,000)$      (350,000)$      
Total 11,817,083$ 39,475,656$ 46,752,045$ 43,571,705$  

 
There is no basis to disagree with these revenue estimates by the DOR.  
 
The DOR estimates minimal costs to implement the bill. The DOR is estimated to have additional IT costs as a result of the bill with 
reductions to personnel that could offset these additional costs. Adjustments, if any, needed to cover costs connected to this bill could 
be done during the mid-biennium budget process.  
 
The DED estimated a reduction of 3.0 FTE in FY26 and FY27 with additional reductions in future years as a result of the bill. These 
estimates remain unaffected as a result of Select File amendments and, thus, there is no basis to disagree with these DED estimates. 
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 State Agency Estimate  
State Agency Name: Department of Revenue   Date Due LFO:  
Approved by: James R. Kamm Date Prepared: 4/28/2025 Phone: 471-5896  
 FY 2025-2026  FY 2026-2027  FY 2027-2028 
 Expenditures Revenue  Expenditures Revenue  Expenditures Revenue 
General Funds  $11,817,000   $39,476,000   $46,752,000 
Cash Funds     $522,000   $584,000 
Federal Funds         
Other Funds     $92,000   $103,000 
Total Funds  $11,817,000   $40,090,000   $47,439,000 

         
 

 Major Objects of Expenditure  
  25-26 26-27 27-28 25-26 26-27 27-28 

Class Code Classification Title FTE FTE FTE Expenditures Expenditures Expenditures 
        
        
        
        
        
Benefits………………………………………………………………………………………………………….    
Operating Costs………………………………………………………………………………………………….    
Travel……………………………………………………………………………………………………………    
Capital Outlay…………………………………………………………………………………………………...    
Capital Improvements…………………………………………………………………………………………...    
Total…………………………………………………………………………………………………………….    

 

LB 650 amended by AM 923, AM 981, AM 1020. AM 1066, and AM 1132 contains the followings: 
 
ER45 
 
Section 1 – 8 of AM 923 creates the Community Development Assistance Act (CDA Act) which provides a tax 
credit to a community betterment organization that provides community assistance or community services in a 
community development area. The total amount of tax credit granted for programs approved and certified under 
the CDA Act by the Department of Revenue (DOR) for any fiscal year will not exceed $350,000. The credit is 
available for tax year beginning January 1, 2026. 
 
Section 9 of AM 923 amends provisions when a land bank has acquired a tax sale certificate. 
 
Section 10 – 12 of AM 923 (LB 547) amends Neb. Rev. Stat. § 77-202.23 to define disabled veteran to have the 
same meaning as in 5 U.S.C. 2108, as it existed on January 1, 2025, and to harmonize the provisions of Neb. Rev. 
Stat. § 77-202.24 for the purpose of exempting mobile homes owned by such disabled veterans from taxation. 
 
Section 14-15 of AM 923 (LB 495) amends Neb. Rev. Stat. § 77-1633 to remove community colleges from the 
Property Tax Request Act. Community college is removed from the definition of a political subdivision and the 
statutes that discuss a political subdivision's property tax request. This portion AM 923 contains the emergency 
clause.  
 
Section 16-35 make changes to the sale of delinquent real property taxes, especially with regards to property 
deemed to be vacant and abandoned. 
 
AM 1066 strikes the stricken language in Section 37 of AM 923 amends section 77-2701.16 that eliminated the 
sales tax exception regarding gross income from leases of structures or towers used for internet access, agricultural 
GPS.  
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Section 38 of AM 923 as amended by AM 1020 amends section 77-2706.02 to only apply purchasing appointment 
authority to nonprofit entity that are already tax exempt.  This curtails the buyer-based exemption that was set to 
take effect July 1, 2026. 
 
Section 40 (LB 270) amends section 77-2711 to allow municipality certified representatives to the Department of 
Revenue to disclose to the Auditor of Public Accounts any irregularities or discrepancies they find on their review 
of local option sales and use tax records. The APA may then conduct an audit. (AM 1118 does not make any 
substantive changes) 
 
AM 1132 amends Section 43 amending section 77-27,187.02 to change the Nebraska Advantage Rural 
Development Act tax credit caps. For calendar year 2024 the livestock modernization cap remains at $10 million 
for 20025 the cap is seven million five hundred thousand and for calendar year 202 6 and each calendar year 
thereafter, the new cap is one million dollars for qualified applicants. The level 1 and level 2 cap for calendar 
years 2023 through 2025 is two million dollars, and for calendar year 2026 and after the cap is one million dollars.   
 
Section 44 amends section 77-27,188 to change the Nebraska Advantage Rural Development Act criteria for 
applicants to qualify for tax credits and to place a cap on allowed tax credits per applicant. Beginning on January 
1, 2026, applicants must spend at least fifty thousand dollars for livestock modernization or expansion to qualify 
for the tax credits. Also, a cap of ten percent of the investment, up to one hundred fifty thousand dollars, per 
applicant is applied. 
 
Section 45 amends section 77-27,241 to eliminates the food donation income tax credit for tax years on or after 
January 1, 2026.  
 
AM 1132 amends Section 46 amending section 7-3110 to limit the Relocation incentive act credit to $1 million 
(from $5 million currently).  
 
Section 47 amends section 77-3120 to limit the available tax credits under the Creating High Impact Economic 
Futures Act to calendar year 2025, except for non-refundable tax credits that were allowed in 2025 may be claimed 
in following years until exhausted. 
 
Section 48 of AM 923 amended by AM 981 lowers the credit for the Cast and Crew Nebraska Act to $500,000 
per fiscal year.  
 
Section 49 of AM 923 amended by AM 981 amends section 77-3136 to lower the credit available for the Nebraska 
Shortline Rail Modernization Act to $500,000 from $1 million.  
 
Section 50 of AM 923 amends section 77-3169 to change the annual tax credit limits for tax credits available 
under the Reverse Osmosis System Tax Credit Act to two hundred and fifty thousand in FYs 24-25 & 25-26, five 
hundred thousand for FY 26-27 & 27-28, and one million thereafter. 
 
Section 52, 56-57 of AM 923 amends Neb. Rev. Stat. § 77-4602 to change provisions relating to the calculation 
and transfer of any General Fund net receipts in excess of one hundred and three percent of the prior year's receipt 
to the School District Property Tax Relief Credit Fund; to restate and eliminate legislative intent language in § 
77-7304 regarding transfers to the School District Property Tax Relief Credit Fund; and amends § 77-7305 to 
provide for the form of property tax relief and that credits granted shall be credited against taxes owed to school 
districts, and replaces total credit amounts in specific years with those amounts being a minimum amount to be 
paid out in a specific year. The bill has the emergency clause. 
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Section 53 of AM 923 amends section 77-6605 to provide for a pause of approval for program certification 
applications, after calendar year 2025 to calendar year 2029 under the Renewable Chemical Production Tax Credit 
Act (RCPTC Act). The RCPTC Act starts back up in calendar year 2030. 
 
Section 54 amends section 77-6919 to end acceptance of applications under the Urban Redevelopment Act after 
this bill is passed and approved.   
 
Section 55 amends section 77-7012 to eliminate the tax credit increase for fiscal years after fiscal year 2024-25 
under the Nebraska Biodiesel Tax Credit Act. The tax credit allowed will be up to one million dollars each fiscal 
year.  
 
Section 58 adds CDAA Act to 81-1201.12. 
 
It is estimated that LB 650 as amended by AM 923, AM 981, AM 1020, AM 1066, and AM 1032 will have the 
following fiscal impact to the General Fund revenues: 
 
 

  
General Fund 

revenues 
Highway Trust 

Fund 
Highway 

Allocation Fund 
FY 2025-26  $      11,817,000   $                    -     $                    -    
FY 2026-27  $      39,476,000   $           522,000   $             92,000  
FY 2027-28  $      46,752,000   $           584,000   $           103,000  
FY 2028-29  $      43,572,000   $           599,000   $           106,000  

 
It is estimate that there will be minimal cost for the Department of Revenue to implement LB 650 as amended.  
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LB 650  - Components - General Fund revenues 
  FY2025-26 FY2026-27 FY2027-28 FY2028-29 
Sec. 38-39 - 
Collection Fee  $      3,367,083   $        8,323,000   $        8,573,000   $        8,830,000  

Sec. 45 Food 
Donation  $                  -     $           500,000   $           500,000   $           500,000  

Sec. 43-44 Nebraska 
Advantage Rural 
Development Act 

 $      1,200,000   $        5,600,000   $        8,500,000   $        5,200,000  

Sec. 46  Relocation 
Incentives  $      4,000,000   $        4,000,000   $        4,000,000   $        4,000,000  

Sec. 47 CHIEF  $                  -     $           900,000   $        3,000,000   $        3,000,000  
Cast and Crew 
Nebraska Act  $                  -     $           500,000   $           500,000   $           500,000  

Sec. 49 Nebraska 
Shortline Rail 
Modernization Act 

 $                  -     $           500,000   $           500,000   $           500,000  

Sec. 50  Reverse 
Osmosis System Tax 
Credit Act 

 $         250,000   $                    -     $           500,000   $                    -    

Sec. 53  Renewable 
Chemical Production  $      2,500,000   $        6,000,000   $        6,000,000   $        6,000,000  

Sec. 55 Nebraska 
Biodiesel Tax Credit 
Act 

 $         500,000   $           500,000   $           500,000   $           500,000  

Sec. 54 Urban 
Redevelopment Act  $                  -     $           101,000   $           103,000   $           105,000  

Sec. 38 Buyer Based 
Exemption  $                  -     $      12,901,656   $      14,426,045   $      14,786,705  

Sec 1-8 Community 
Development 
Assistance Act 

 $                  -     $         (350,000)  $         (350,000)  $         (350,000) 

Total  $    11,817,083   $      39,475,656   $      46,752,045   $      43,571,705  
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